
C o p i a  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 193 DEL 28/12/2022 
  

 

 

OGGETTO: 

Adozione del referto del controllo di gestione relativo all'anno 

2021.                
 

   

 

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di dicembre alle ore tredici e minuti 

quaranta, regolarmente convocata, si è riunita, tramite collocamento in videoconferenza sulla 

piattaforma GoToMeeting, codice di accesso n. 383-238-837, la Giunta Comunale, quale sono 

membri i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VITERBO Dott. Eugenio,collegato 

anch’esso da remoto in videoconferenza tramite la stessa piattaforma di cui sopra, il quale 

inoltre accerta l’identità dei componenti presenti e collegati da remoto, compresa la votazione. 

 
 

 

Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  

 

 



SETTORE Segretario Comunale 

 

OGGETTO: Adozione del referto del controllo di gestione relativo all'anno 2021.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 1074 del 22/12/2022, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

"""Premesso che:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 158/2018 è stato approvato il Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, oggi riapprovato giusta deliberazione giuntale n. 

179/2022; 

- con deliberazione dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 160/2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021-2023, successivamente 

aggiornato con deliberazioni Consiglio Comunale con deliberazione n. 54/2019; 

- con deliberazioni di G.C. n. 82/2021, successivamente modificata con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 206/2021, sono stati approvati il PEG e il piano performance per il triennio 2021- 

2023 contenenti i progetti, relativi indicatori e obiettivi, e le risorse assegnate ai centri di costo; 

 con deliberazione di G.C. n. 233/2018 è stato approvato il vigente Sistema di misurazione e 

valutazione della performance e sono state apportate modifiche alle schede di valutazione dei 

Responsabili di settore, dei Responsabili di unità operativa e del restante personale, oggi in fase di 

riapprovazione; 

 con deliberazioni consiliari n. 36 del 29.7.2021 è stata effettuata la ricognizione sullo stato di 

attuazione dei programmi 2021 e del permanere degli equilibri generali di bilancio;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 29 aprile 2022 è stato approvato il rendiconto 

della gestione per l’esercizio finanziario 2021; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 107 dell’11 luglio 2022 è stata approvata la relazione 

finale sulla performance 2021; 

 

Rilevato che:  

 ai sensi dell’art. 196 del D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel) gli enti locali applicano il controllo di gestione 

secondo le modalità stabilite dal titolo III del Testo Unico medesimo, dai propri statuti e dai propri 

regolamenti di contabilità;  

 il successivo art. 197 stabilisce che il controllo di gestione ha per oggetto l’intera attività 

amministrativa e gestionale degli enti ed è svolto con cadenza periodica definita dal regolamento di 

contabilità dell’ente;  

 

Ai sensi dell’art. 198 del Tuel n. 267/2000 la struttura operativa incaricata delle funzioni di 

controllo di gestione deve fornire le conclusioni sui risultati dell’attività di controllo agli 

amministratori e ai responsabili dei servizi, affinché questi ultimi possano valutare l’andamento dei 

servizi di cui sono responsabili;  

 

Ai sensi, altresì, dell’art. 198-bis del Tuel, introdotto dall’art. 1, comma 5, del dl 12 luglio 2004, n. 

168, convertito nella legge 30 luglio 2004, n. 191 (interventi urgenti per il contenimento della spesa), 

si dispone che la struttura operativa titolare della funzione del controllo di gestione fornisce il risultato 

del predetto controllo, oltre che agli Amministratori e ai Responsabili dei servizi, anche alla Corte dei 

Conti;  

 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per l’esercizio del controllo interno degli atti e delle 

azioni amministrative che, all’articolo 7, comma 3, così recita: «Il Segretario Generale organizza e 

dirige il controllo di gestione e ne è responsabile. Egli si avvale del personale della struttura del 

Settore Amministrativo per lo svolgimento di tale attività»; 

 

Visti il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 147-

bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della Legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 



PROPONE  

 

1) di adottare il referto del controllo di gestione riferito all’anno 2021, relativo all’attività di 

controllo effettuata nel corso della gestione che, allegato alla presente proposta di deliberazione, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2) di dare atto, altresì, che tale documento sarà inoltrato agli Amministratori, ai Responsabili di 

Settore, al Revisore dei Conti e alla Corte dei Conti, Sezione Regionale per il Controllo;  

 

3) di dichiarare, per motivi di urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267."""  

 

* * * 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Segretario Comunale 

parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come 

sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrale e 

sostanziale del presente atto. 

 

Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma d, del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BODONI Paolo 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VITERBO Dott. Eugenio  

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Giunta Comunale N.1074 del 22/12/2022 

 

 
 

Oggetto: Adozione del referto del controllo di gestione relativo all'anno 2021.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 28/12/2022 Eugenio Viterbo 

 

 



Siscom Callisto 

Comune di Brandizzo  

 

 

Città Metropolitana di 

Torino 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Esercizio 2021 
 

 

 

 

REDATTO AI SENSI ARTT. 196-197-198 E 198 BIS DEL D.LGS. 267/2000 

 

 
PREMESSA 

Il Comune di Brandizzo ha proceduto a redigere il referto del Controllo di gestione per l’anno 2021 

sulla base dei principi contenuti negli artt. 196, 197 , 198 e 198 bis del D.Lgs. 267/2000 nonché 



Siscom Callisto 

delle norme contenute nel Regolamento Comunale per l'esercizio del controllo interno degli atti e 

delle azioni amministrative approvato con deliberazione C.C. n. 3 in data 30/01/2013. 

 

 

INFORMAZIONI INERENTI I DATI RILEVATI NEL REFERTO 

Ai fini della comprensione dell’operatività adottata nell’effettuazione del controllo di gestione si forniscono i 

seguenti dati sugli elementi che sono stati oggetto di rilevazione: 

 DATI DELL’ENTE:  

Settori ed Aree   

Settore: 
ECONOMICO E FINANZIARIO fino al 

28/02/2021 
Responsabile:  

Nadia Varetto nominata con decreto n. 

8 del 10/06/2019 

Settore: FINANZIARIO dal 1/3/2021 al 30/9/2021 Responsabile:  
Nadia Varetto nominata con decreto n. 

2 del 26/02/2021 

Settore: 
AFFARI GENERALI E COMUNICAZIONE 

ISTITUZIONALE 
Responsabile:  

Roberta Biroli nominata con decreto n. 

25 del 8/10/2020 

Umberto Bovenzi nominato con 

decreto n. 6 del 01/04/2021 

Area: 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL 

TERRITORIO 
Responsabile:  

Laura Panicucci nominata con decreto 

n. 8 del 10/06/2019  

Settore: POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI Responsabile:  
Fabrizio Minetti nominata con decreto 

n. 8 del 10/06/ 

Settore: VIGILANZA ED ATTIVITÀ ECONOMICHE Responsabile:  
Luca Ceria nominata con decreto n. 21 

del 13/11/2019  

Settore: TRIBUTI dal 1/3/2021 al 30/9/2021 Responsabile:  
Margherita Romaniello nominata con 

decreto n. 3 del 26/02/2021 

Settore: FINANZIARIO E TRIBUTI dal 01/10/2021 Responsabile:  
Margherita Romaniello nominata con 

decreto n. 12 del 23/09/2021 

Settore: 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO dal 

01/10/2021 
Responsabile:  

Nadia Varetto nominata con decreto n. 

13 del 23/09/2021 

  

 DATI RELATIVI AL SISTEMA DI CONTROLLI INTERNO: 

Livelli di controllo adottati: 

CONTROLLO DI GESTIONE SEGRETARIO COMUNALE 

CONTROLLO STRATEGICO  NON RICORRE LA FATTISPECIE 

VALUTAZIONE PRESTAZIONE DIRIGENZIALE E/O 

RESPONSABILI DI SERVIZIO 

NUCLEO DI VALUTAZIONE 

 

 



Siscom Callisto 

 RESPONSABILE DELLA REGOLARITA’ CONTABILE: 

Responsabile: Nadia Varetto Qualifica: Responsabile di Settore 

Decreti di nomina: 
8 

2 

del 

del 

10/06/2019 

26/02/2021 
In carica sino al 30/9/2021 

Responsabile: Margherita Romaniello Qualifica: Responsabile di Settore 

Decreto di nomina 12 del 23/09/2021 
In carica dal e 

sino al 

1/10/2021 

31/12/2022 

 

 REVISORE: 

Giuseppe Morena in carica sino al 14/7/2021 Atto CC n. 13 del 18/6/2018 

Fernando Coccarelli 
in carica dal  

in carica sino al 

15/7/2021 

14/07/2024 
Atto CC n. 34 del 28/6/2021 

 

 TESORERIA 

INTESA SANPAOLO S.P.A. 
Scadenza affidamento 

servizio 
31/12/2022 Atto DT n. 549 del 22/11/2017 

 

 ECONOMO e AGENTI CONTABILI 

 

 Agenti contabili a denaro, come da deliberazione G.C. n. 30 del 01/03/2021: 
Agente 

contabile 

Sostituti agente 

contabile 
Tipo di provento 

Settore di 

appartenenza 

RANIERI 

Cinzia 
SCARAFIOTTI Claudia 

riscossione di diritti vari del settore 

tecnico 

Area Programmazione 

e Gestione del 

Territorio 

COVIZZI Paola CRISAFULLI Paola 
riscossione di diritti vari relativi ai 

servizi demografici 

Settore affari generali 

ed istituzionali 

BERGAGLIO 

Cecilia 

PROTTO Annalisa 

MINETTI Fabrizio 

FERRARA Valeria 

riscossione di diritti vari relativi al 

servizio bibliotecario 

Settore Politiche 

educative e culturali 

SANSONNA 

Lucia 
BASSAN Cristiano 

riscossione di diritti vari, proventi 

da contravvenzioni 

Settore Vigilanza ed 

attività economiche 

 

 Economo, come da deliberazioni G.C. n.30 del 01/03/2021 e G.C. n. 159 del 08/10/2021: 

Agente 

contabile 

Sostituti agente 

contabile 
Tipo di provento 

Settore di 

appartenenza 

RANIERI 

Cinzia 

Fino al 

14/10/2021 

 
Servizio Economato 

Settore finanziario in 

collaborazione con 

l'Area  

Programmazione e 

Gestione del Territorio 

VARETTO 

Nadia 

Dal 15/10/2021 

ADESSO Lucia Servizio Economato 
Settore Economato e 

Provveditorato 



Siscom Callisto 

 

 

 Consegnatari a materia, come da deliberazione G.C. n. 30 del 01/03/2021: 

 

 

 DATI INERENTI GLI ATTI DI PROGRAMMAZIONE: 

Bilancio di Previsione e relativi allegati 

2021-2023 

Approvazione con 

deliberazione 

CC n. 16 del 22/03/2021 

Documento Unico di Programmazione 

2021-2023 - Aggiornamento 

Approvazione con 

deliberazione 

CC n. 15 del 22/03/2021 

Salvaguardia Equilibri 2021-2023 Approvazione con 

deliberazione 
CC n. 36 del 29/07/2021 

Rendiconto di Gestione 2021 e relativi 

allegati 

Approvazione con 

deliberazione 
CC n. 16 del 29/04/2022 

 

Si dà atto di aver proceduto alle seguenti variazioni di Bilancio nel corso del 2021: 

 Variazioni di competenza della Giunta Comunale: 

 
Org. Numero Data Oggetto 

GC 54 14/04/2021 Variazioni di esigibilità apportate agli stanziamenti di spesa del bilancio di previsione 2020-

2022 e conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2021-2023. Adeguamento dei  residui 

attivi e passivi e contestuale variazione degli stanziamenti di cassa a seguito dell'approvazione 

del bilancio di previsione 2021-2023. 

GC 220 23/12/2021 Variazione al bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell'art. 13-bis del D.L. n. 121/2021 

convertito dalla Legge n. 156/2021 per utilizzo "Fondo funzioni fondamentali Covid-19" 

confluito nella quota vincolata del risultato di Amministrazione 2020. 

GC 51 04/04/2022 Variazioni al Fondo Pluriennale Vincolato e agli stanziamenti correlati (art. 175, comma 5-bis, 

lett. e) e art. 163, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5 del D.Lgs. n. 118/2011). 

 

 

 Variazioni di bilancio di competenza del Consiglio Comunale, adottate dal Consiglio Comunale 

o dalla Giunta Comunale d’urgenza e successivamente ratificate entro i 60gg: 

 

 

Consegnatari di beni Settore di appartenenza Tipologia di beni 

 

VARETTO Nadia 
Settore finanziario 

Patrimonio mobiliare in dotazione al 

settore 

 

CERIA Luca 

Settore Vigilanza ed attività 

economiche 

Patrimonio mobiliare in dotazione al 

settore 

BIROLI Roberta Settore affari generali ed istituzionali 

Patrimonio mobiliare in dotazione al 

settore, patrimonio archivistico e 

patrimonio mobiliare in dotazione agli 

organi istituzionali ed al Segretario 

Comunale 

MINETTI Fabrizio Settore Politiche educative e culturali 

Patrimonio mobiliare in dotazione al 

settore, ai plessi scolastici ed all’asilo 

nido comunale 

 

PANICUCCI Laura 

 

Area Programmazione e Gestione del 

Territorio 

Patrimonio mobiliare in dotazione 

all'area 

ROMANIELLO 

Margherita 
Settore Tributi 

Patrimonio mobiliare in dotazione al 

settore 



Siscom Callisto 

Org. Numero Data Oggetto 

CC 27 15/06/2021 Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2021-2022-

2023 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

Esame ed approvazione. 

CC 36 29/07/2021 Variazione di assestamento generale  e verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio 

2021-2023 ai sensi degli artt. 175 e 193 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

CC 47 29/09/2021 Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2021-2022-

2023 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

Esame ed approvazione. 

GC 176 27/10/2021 Variazioni d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2021/2023 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, N. 267 - 

Esame ed approvazione., ratificata in Consiglio Comunale in data 08/11/2021 con delibera n. 

49. 

CC 50 08/11/2021 Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2021-2022-

2023 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

Esame ed approvazione. 

CC 53 29/11/2021 Variazioni di assestamento generale da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023 ai sensi degli articoli 42 e 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.. 

Esame ed approvazione. 

 

Si dà atto di aver proceduto alla salvaguardia degli equilibri di bilancio con la Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 36 del 29/07/2021. 

 

 Sono state adottate con determina dei Responsabili di settore/area alcune variazioni di bilancio ai 

sensi art.175 comma 5-quater e precisamente le seguenti: 
Org. Numero Data Oggetto 

DA 146 31/03/2021 Variazione al bilancio 2021 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D. Lgs. 

267/2000 e sm.i.. 

DP 149 01/04/2021 Variazione al bilancio 2021 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quarter lettera a) del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. relative ad interventi assegnati all'Area Programmazione e Gestione del 

Territorio. 

DP 220 11/05/2021 Variazione al bilancio 2021 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quarter lettera a) del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. relative ad interventi assegnati all'Area Programmazione e Gestione del 

Territorio. 

DQ 493 18/10/2021 Variazione al bilancio 2021 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D. Lgs. 

267/2000 e sm.i.. 

DA 640 10/12/2021 Variazione al bilancio 2021 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i. relative ad interventi assegnati al Settore Affari Generali e Comunicazione 

Istituzionale. 

DP 645 10/12/2021 Variazione al bilancio 2021 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i. relative ad interventi assegnati all'Area Programmazione e Gestione del Territorio. 

DP 668 13/12/2021 Variazione al bilancio 2021 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs 267/2000 

e s.m.i. relative ad interventi assegnati all'area Programmazione e Gestione del Territorio 

DA 671 13/12/2021 Variazione al bilancio 2021 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i. relative ad interventi assegnati al Settore Affari Generali e Comunicazione 

Istituzionale. 

DP 680 15/12/2021 Variazione al bilancio 2021 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs 267/2000 

e s.m.i. relative ad interventi assegnati all'area Programmazione e Gestione del Territorio 

DR 769 29/12/2021 Adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro ai sensi dell'art. 175, comma 5-

quater, lett.e) del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.. 

DP 787 29/12/2021 Variazione di Bilancio per Somme Esigibili di parte corrente  

DP 794 30/12/2021 Variazione di Bilancio per Somme Esigibili spese parte capitale 

DA 799 31/12/2021 Variazione di Bilancio per Somme Esigibili spese correnti trattamento accessorio premiante 

DP 806 31/12/2021 Variazione di esigibilità agli impegni spesi di parte capitale del  Bilancio di Previsione 2021-

2023 ai sensi dell'art.175, comma 5 quater, lett.b) del d.lgs.267/2000 e s.m.i. 

DR 811 31/12/2021 Adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro ai sensi dell'art. 175, comma 5-

quater, lett.e) del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.. 

 

Sulle variazioni di bilancio di previsione 2021-2023, ove previsto dalla legge, è stato acquisito il 

parere del revisore dei Conti, agli atti nel registro dei verbali del Revisore dei conti. 

 

 



Siscom Callisto 

Nel Corso del 2021 sono stati effettuati i seguenti prelievi dal Fondo di Riserva e Fondo di Riserva 

di Cassa: 
Org. Numero Data Oggetto 

GC 36 10/03/2021 Articoli 166 e 176 del D. Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. - Prelievo dal fondo di riserva in 

esercizio provvisorio. 

GC 63 21/04/2021 Prelevamento dal fondo di riserva ordinario e di cassa. 

GC 70 03/05/2021 Articoli 166 e 176 del D.Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. - Prelievo dal fondo di riserva. 

GC 142 16/09/2021 Prelevamento dal fondo di riserva ordinario. 

GC 209 15/12/2021 prelevamento dal fondo di riserva ordinario 

 

 



Comune di Brandizzo Referto Controllo di Gestione Anno 2021

Popolazione Maschile Anno 2019 4.343

Anno 2020 4.346

Anno 2021

Caratteristiche ed Evoluzione dell'Ente

POPOLAZIONE

Anno 2019 4.466Popolazione Femminile

8.809

8.837

8.733

Anno 2020 4.491

Popolazione Anno 2019

Anno 2020

Anno 2021

Anno 2021

4.281

4.452

0 

2.000 

4.000 

6.000 

8.000 

10.000 

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 

Popolazione 

0 

1.000 

2.000 

3.000 

4.000 

5.000 

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 

Popolazione Maschile / Femminile 

Siscom Callisto Pagina 1 di 2



Comune di Brandizzo Referto Controllo di Gestione Anno 2021

3.831

Anno 2021 3.798

459

Anno 2019 3.794

Anno 2019 475Stranieri
Anno 2020

Nuclei Famigliari
Anno 2020

Anno 2021 458

0 

100 

200 

300 

400 

500 

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 

Stranieri 

0 

1.000 

2.000 

3.000 

4.000 

5.000 

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 

Nuclei Familiari 

Siscom Callisto Pagina 2 di 2



Comune di Brandizzo Referto Controllo di Gestione Anno 2021

Caratteristiche ed Evoluzione dell'Ente

DIPENDENTI

31

30
32

Anno 2021 0

Anno 2019 0Tempo Determinato
Anno 2020 0

Tempo Indeterminato Anno 2019

Anno 2020
Anno 2021

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 

Tempo Indeterminato 

0 

0 

0 

1 

1 

1 

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 

Tempo Determinato 

Siscom Callisto Pagina 1 di 2



Comune di Brandizzo Referto Controllo di Gestione Anno 2021

Anno 2020 0

0

Cantieri di Lavoro Anno 2019 0

Anno 2020 0

Anno 2021 0

Anno 2019

Interinali Anno 2019 0

Anno 2020 0

Anno 2021 0

L.S.U.
Anno 2021 0

Co.Co.Co. Anno 2019 0

Anno 2020 0

Anno 2021 0

Siscom Callisto Pagina 2 di 2



Comune di Brandizzo Referto Controllo di Gestione Anno 2021

Caratteristiche ed Evoluzione dell'Ente

TERRITORIO

A8 - Abitazioni in ville 1

A6 - Abitazioni di tipo rurale 5

A7 - Abitazioni in villini 280

A4 - Abitazioni di tipo popolare 162

A5 - Abitazioni di tipo ultrapopolare 15

A2 - Abitazioni di tipo civile 2708

A3 - Abitazioni di tipo economico 1060

Suddivisione U.I.U. per Categorie :

0

Numero Vie 150

Numero U.I.U. (Unità immobiliari) 9432

A9 - Castelli, palazzi di eminenti pregi artistici e storici 0

A10 - Uffici e studi privati 43

Superficie TOTALE

Superficie URBANA

0

A1 - Abitazioni di tipo signorile 0

C1 - Negozi e botteghe 170

C2 - Magazzini e locali di deposito 454

A11 - Abitazioni ed alloggi tipici dei luoghi 0

B - Unità immobliari per uso di alloggi collettivi 17

C5 - Stabilimenti balneari e di acque curative 0

C6 - Stalle, scuderie, rimesse, autorimesse 3870

C3 - Laboratori per arti e mestieri 26

C4 - Fabbricati e locali per esercizi sportivi 0

E - Immobili a destinazione particolare 12

Altre Categorie 232

C7 - Tettoie chiuse o aperte 145

D - Immobili a destinazione speciale 232

Siscom Callisto Pagina 1 di 1



Comune di Brandizzo Referto Controllo di Gestione Anno 2021

12.615.335,61

Anno 2021 15.223.254,32

Stanziamento (Entrata) Anno 2019

Anno 2020

Anno 2021

Stanziamento (Spesa) Anno 2019

13.903.618,99

12.615.335,61

15.223.254,32

13.903.618,99

Anno 2020

Caratteristiche ed Evoluzione dell'Ente

CONTABILE

0,00 

2.000.000,00 

4.000.000,00 

6.000.000,00 

8.000.000,00 

10.000.000,00 

12.000.000,00 

14.000.000,00 

16.000.000,00 

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 

Stanziamento (Entrata) 

0,00 

5.000.000,00 

10.000.000,00 

15.000.000,00 

20.000.000,00 

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 

Stanziamento (Spesa) 

Siscom Callisto Pagina 1 di 2



Comune di Brandizzo Referto Controllo di Gestione Anno 2021

8.389.093,88

9.102.259,82

9.068.869,92

7.911.061,73Accertato
Anno 2019

Anno 2020
Anno 2021

8.379.290,03Anno 2019

Anno 2020 7.412.711,15

Anno 2020

Impegnato
Anno 2021 7.901.705,00

Riscosso
Anno 2019

7.433.985,84
Anno 2021 8.286.272,66

Pagato
Anno 2019 8.411.255,68

Anno 2020 6.887.551,51
Anno 2021 7.873.687,47

0,00 

2.000.000,00 

4.000.000,00 

6.000.000,00 

8.000.000,00 

10.000.000,00 

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 

Accertato 

0,00 

2.000.000,00 

4.000.000,00 

6.000.000,00 

8.000.000,00 

10.000.000,00 

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 

Riscosso 

0,00 

2.000.000,00 

4.000.000,00 

6.000.000,00 

8.000.000,00 

10.000.000,00 

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 

Impegnato 

0,00 

2.000.000,00 

4.000.000,00 

6.000.000,00 

8.000.000,00 

10.000.000,00 

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 

Pagato 

Siscom Callisto Pagina 2 di 2



Comune di Brandizzo  Referto Controllo di Gestione Anno 2021 

Siscom Callisto 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO UTILIZZO AVANZO ESERCIZIO PRECEDENTE
 

Prospetto Riepilogativo Utilizzo Avanzo Esercizio Precedente 

 

Con le seguenti deliberazioni è stato applicato l'avanzo d'amministrazione 2020 al Bilancio di Previsione 2021: 

- Giunta Comunale n. 54 del 14/04/2021 

- Consiglio Comunale n. 27 del 15/06/2021 

- Consiglio Comunale n. 36 del 29/07/2021 

- Consiglio Comunale n.47 del 29/09/2021 

- Consiglio Comunale n. 50 del 08/11/2021 

- Consiglio Comunale n. 53 del 29/11/2021 

- Giunta Comunale n. 220 del 23/12/2021 

Riepilogo Quota Utilizzata Avanzo di Amministrazione Ultimo Quadriennio 

 Consuntivo 2018 Consuntivo 2019 Consuntivo 2020 Consuntivo 2021 

Avanzo di Amministrazione 28.211,14 479.857,24 651.304,98 1.008.607,68 

Media Avanzo di Amministrazione Applicato 

Anni 2018 - 2021 
541.995,26 

 

 

 

Utilizzo delle risorse del risultato d’amministrazione dell’esercizio 2020 

Valori e Modalità di 

utilizzo del risultato 

di amministrazione 

anno 2020 sul 

bilancio di 

previsione 2021 

Totali 

Parte 

disponibile 

Parte accantonata Parte vincolata 

Parte 

destinata agli 

investimenti   FCDE 

  Fondo 

passività 

potenziali 

Altri Fondi Ex lege Trasfer. mutuo ente 

Copertura dei debiti 

fuori bilancio 
€ 123.006,33   €123.006,33  

  

Salvaguardia 

equilibri di bilancio 
       €            -        €            -    

Finanziamento spese 

di investimento 
 €    1.000,00   €  1.000,00  

Finanziamento di 

spese correnti non 

permanenti 

€    2.376,00   €  2.376,00  

Estinzione anticipata 

dei prestiti 
    €               -     €              -    

Altra modalità di 

utilizzo (*) 
  €  33.114,83   €33.114,83    

Utilizzo parte 

accantonata 
€2.903.867,40  

  

2.561.599,61   €           -    €342.267,79    

Utilizzo parte 

vincolata 
 €  525.638,95  

  

€465.107,95  €37.596,72   €     -    €22.934,28    

Utilizzo parte 

destinata agli 

investimenti 

 €   12.865,76     € 12.865,76  

Valore delle parti 

non utilizzate 
 € 156.451,69   €13.040,95   €              -  €           -      €142.763,76   €   646,98   €     -       €                -    

 



COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI E 

IMPEGNI 

IMPUTATI AL 2021)

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 97.389,47

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.851.595,87

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche
(+) 0,00

D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 5.598.305,24

     di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione 2.376,00

D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-) 117.210,21

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00

F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 146.953,31

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

F2) Fondo anticipazioni di liquidità (-) 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2) 1.086.516,58

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti (+) 706.904,35

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi (+) 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili
(-) 21.655,46

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M) 1.771.765,47

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021 (-) 209.598,03

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 280.783,16

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE 1.281.384,28

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-) 7.128,31

O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 1.274.255,97

Comune di Brandizzo
Allegato n.10 - Rendiconto della Gestione

VERIFICA EQUILIBRI (Anno 2021)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

1



COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI E 

IMPEGNI 

IMPUTATI AL 2021)

Comune di Brandizzo
Allegato n.10 - Rendiconto della Gestione

VERIFICA EQUILIBRI (Anno 2021)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 301.703,33

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 290.465,30

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.087.399,39

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche
(-) 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi (-) 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (-) 150.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili
(+) 21.655,46

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 843.181,89

U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-) 284.585,48

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1 = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+E1) 423.456,11

- Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021 (-) 0,00

- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) 413.934,82

Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 9.521,29

- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-) 0,00

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 9.521,29

2



COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI E 

IMPEGNI 

IMPUTATI AL 2021)

Comune di Brandizzo
Allegato n.10 - Rendiconto della Gestione

VERIFICA EQUILIBRI (Anno 2021)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie (+) 150.000,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-) 150.000,00

W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) 2.195.221,58

Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021 209.598,03

Risorse vincolate nel bilancio 694.717,98

W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO 1.290.905,57

Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto 7.128,31

W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO 1.283.777,26

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente 

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di 

prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità
(-)

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-)

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021 (-)

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-)

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

1.771.765,47

704.528,35

0,00

209.598,03

7.128,31

280.783,16

569.727,62

3



Comune di Brandizzo  Referto Controllo di Gestione Anno 2021 

Siscom Callisto 

ANALISI RIEPILOGATIVA ENTRATE DAL 2018 AL 2021

 
 

Situazione su Accertato 

 

Conto del bilancio 2018 2019 2020 2021 
% Scost. 

2021/2020 

% Scost. 

2021/(Media 

2018-2019-

2020) 

Titolo I – Entrate Tributarie 4.696.441,15 4.610.426,90 4.513.641,29 4.725.635,47 4,70 2,58 

Titolo II – Trasferimenti Correnti 156.447,63 218.508,13 894.809,29 347.527,76 -61,16 -17,89 

Titolo III – Entrate ExtraTributarie 1.206.876,13 1.699.802,00 741.667,49 1.778.432,64 139,79 46,24 

Totale Entrate Correnti 6.059.764,91 6.528.737,03 6.150.118,07 6.851.595,87 11,41 9,69 

Titolo IV – Entrate da capitali 1.422.771,07 1.268.054,10 786.297,13 787.399,39 0,14 -32,06 

Titolo V – Entrate da att. Finanziarie 100.000,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 350,00 

Titolo VI - Accensione prestiti 100.000,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 350,00 

Titolo VII – Anticipazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Entrate 7.682.535,98 7.796.791,13 6.936.415,20 7.938.995,26 14,45 6,25 

 

 

 
 

0,00

500.000,00

1.000.000,00

1.500.000,00

2.000.000,00

2.500.000,00

3.000.000,00

3.500.000,00

4.000.000,00

4.500.000,00

5.000.000,00

2018 2019 2020 2021

Trend Riepilogativo Entrate dal 2018 al 2021

Titolo I

Titolo II

Titolo III

Titolo IV

Titolo V

Titolo VI

Titolo VII

 

 

 

 



Comune di Brandizzo  Referto Controllo di Gestione Anno 2021 

Siscom - Callisto 

ANALISI COMPOSIZIONE SPESA (Totali primi  5 titoli)

 
 

Situazione su Impegnato 

 

Conto del bilancio 2018 2019 2020 2021 
% Scost. 

2021/2020 

% Scost. 

2021/(Media 

2018-2019-

2020) 

SPESE       

Titolo I – Spese Correnti 5.571.540,05 5.327.166,65 5.326.282,63 5.598.305,24 5,11 3,51 

Titolo II - Spese in Conto Capitale 1.275.474,17 1.621.150,41 985.076,47 843.181,89 -14,40 -34,83 

Titolo III - Spese att. Finanziarie 101.311,45 0,00 34.467,16 150.000,00 335,20 231,42 

Titolo IV - Rimborso di Prestiti 157.316,84 158.894,18 92.238,36 146.953,31 59,32 7,94 

Titolo V – Chiusura anticipazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Spese 7.105.642,51 7.107.211,24 6.438.064,62 6.738.440,44 4,67 -2,11 

 

 

 
 

 

 

 

 



Comune di Brandizzo  Referto Controllo di Gestione Anno 2021 

Siscom Callisto 

ANALISI COMPOSIZIONE SPESE PER  MACROAGGREGATO DAL 2018 AL 2021

 
  

Situazione su Impegnato 

 

Conto del bilancio 2018 2019 2020 2021 
% Scost. 

2021/2020 

% Scost. 

2021/(Media 

2018-2019-

2020) 

Spese Correnti       

Redditi da lavoro dipendente 1.522.820,86 1.400.086,02 1.387.084,56 1.397.875,63 0,78 -2,70 

Imposte e tasse a carico dell’ente 99.907,53 98.201,93 93.796,86 93.519,22 -0,30 -3,89 

Acquisto di beni e servizi 3.202.053,79 3.101.256,85 3.051.783,86 3.201.050,45 4,89 2,65 

Trasferimenti correnti 380.552,12 392.019,52 495.062,38 599.632,21 21,12 41,91 

Interessi passivi 231.857,36 220.260,93 207.724,97 195.618,83 -5,83 -11,06 

Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rimborsi e poste correttive delle entrate 50.243,04 33.346,28 18.176,01 34.759,75 91,24 2,47 

Altre spese correnti 84.105,35 81.995,12 72.653,99 75.849,15 4,40 -4,69 

TOTALE 5.571.540,05 5.327.166,65 5.326.282,63 5.598.305,24 5,11 3,51 

 

 

0,00

500.000,00

1.000.000,00

1.500.000,00

2.000.000,00

2.500.000,00

3.000.000,00

3.500.000,00

2018 2019 2020 2021

Analisi Composizione Spese Correnti

Redditi da lavoro dipendente

 
 

 

 



Comune di Brandizzo  Referto Controllo di Gestione Anno 2021 

Siscom Callisto 

 

Conto del bilancio 2018 2019 2020 2021 
% Scost. 

2021/2020 

% Scost. 

2021/(Media 

2018-2019-

2020) 

Spese in Conto Capitale       

Tributi in conto capitale a carico dell’ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 1.257.335,33 1.615.150,41 906.315,96 768.596,76 -15,20 -38,98 

Contributi agli investimenti 18.138,84 6.000,00 0,00 0,00 0,00 -100,00 

Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 78.760,51 74.585,13 -5,30 184,10 

TOTALE 1.275.474,17 1.621.150,41 985.076,47 843.181,89 -14,40 -34,83 

 

 

0,00

200.000,00

400.000,00

600.000,00

800.000,00

1.000.000,00

1.200.000,00

1.400.000,00

1.600.000,00

1.800.000,00

2018 2019 2020 2021

Analisi Composizione Spese in Conto Capitale

Tributi in conto capitale

Investimenti e acq. di terreni
 

 

 

 
 



Comune di Brandizzo  Referto Controllo di Gestione Anno 2021 

Siscom Callisto 

ANALISI INDEBITAMENTO DAL 2018 AL 2021

 
 

Situazione su Impegnato 

 

Conto del bilancio 2018 2019 2020 2021 
% Scost. 

2021/2020 

Interessi Passivi 231.857,36 220.260,93 207.724,97 195.618,83 -5,83 

Quota Capitale Mutui 157.316,84 158.894,18 92.238,36 146.953,31 59,32 

Totale 389.174,20 379.155,11 299.963,33 342.572,14 14,20 

Variazione Annuale Assoluta   -10.019,09 -79.191,78 42.608,81  

 

 
 

 

 

 



Sezione Livelli Voce competenza cassa

E I Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 4.725.635,47 4.556.453,06

E II Tributi 3.958.729,99 3.784.106,79

E III   Imposte, tasse e proventi assimilati 3.958.729,99 3.784.106,79

E III   Tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00 0,00

E III   Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 0,00 0,00

E III   Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00

E II Contributi sociali e premi 0,00 0,00

E III   Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori 0,00 0,00

E III   Contributi sociali a carico delle persone non occupate 0,00 0,00

E II Fondi perequativi 766.905,48 772.346,27

E III   Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 766.905,48 772.346,27

E III   Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00

E I Trasferimenti correnti 347.527,76 324.592,14

E II Trasferimenti correnti 347.527,76 324.592,14

E III   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 347.527,76 324.592,14

E III   Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00

E III   Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00

E III   Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

E III   Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00

E I Entrate extratributarie 1.778.432,64 1.087.599,56

E II Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 755.634,24 740.934,95

E III   Vendita di beni 30,00 330,00

E III   Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 565.962,53 557.191,45

E III   Proventi derivanti dalla gestione dei beni 189.641,71 183.413,50

E II Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 810.965,39 103.120,25

E III   Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle 

irregolarità e degli illeciti

0,00 0,00

E III   Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 796.344,07 93.701,73

E III   Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 14.621,32 9.418,52

E III   Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività di controllo e repressione delle 

irregolarità e degli illeciti

0,00 0,00

E II Interessi attivi 0,90 0,90

E III   Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine 0,00 0,00

ALLEGATO 4 - D.P.C.M. 22/09/2014

Prospetto di cui all'art. 8, comma 1, DL 66/2014 (enti in contabilità finanziaria) ANNO 2021



E III   Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine 0,00 0,00

E III   Altri interessi attivi 0,90 0,90

E II Altre entrate da redditi da capitale 8.856,26 9.046,32

E III   Rendimenti da fondi comuni di investimento 0,00 0,00

E III   Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi 8.856,26 9.046,32

E III   Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi 0,00 0,00

E III   Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00

E II Rimborsi e altre entrate correnti 202.975,85 234.497,14

E III   Indennizzi di assicurazione 300,00 300,00

E III   Rimborsi in entrata 41.326,77 39.183,53

E III   Altre entrate correnti n.a.c. 161.349,08 195.013,61

E I Entrate in conto capitale 787.399,39 990.570,29

E II Tributi in conto capitale 0,00 0,00

E III   Imposte da sanatorie e condoni 0,00 0,00

E III   Altre imposte in conto capitale 0,00 0,00

E II Contributi agli investimenti 510.713,88 714.120,34

E III   Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 210.713,88 414.120,34

E III   Contributi agli investimenti da Famiglie 300.000,00 300.000,00

E III   Contributi agli investimenti da Imprese 0,00 0,00

E III   Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

E III   Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00

E III   Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni 

pubbliche

0,00 0,00

E III   Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti  da Famiglie 0,00 0,00

E III   Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti  da Imprese 0,00 0,00

E III   Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti  da Istituzioni Sociali 

Private

0,00 0,00

E III   Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti  dall'Unione Europea e 

dal Resto del Mondo

0,00 0,00

E II Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00

E III   Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di 

amministrazioni pubbliche

0,00 0,00

E III   Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Imprese 0,00 0,00

E III   Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte dell'Unione 

Europea e del Resto del Mondo

0,00 0,00

E III   Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti 

dell'amministrazione

0,00 0,00

E III   Trasferimenti in conto capitale da parte di Imprese per cancellazione di debiti 

dell'amministrazione

0,00 0,00

E III   Trasferimenti in conto capitale da parte dell'Unione Europea e Resto del Mondo per cancellazione 

di debiti dell'amministrazione

0,00 0,00

E III   Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00



E III   Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da Imprese 0,00 0,00

E III   Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi dall'Unione Europea e dal Resto del 

Mondo

0,00 0,00

E III   Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

E III   Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie 0,00 0,00

E III   Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese 0,00 0,00

E III   Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

E III   Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00

E II Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 26.000,00 26.000,00

E III   Alienazione di beni materiali 26.000,00 26.000,00

E III   Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti 0,00 0,00

E III   Alienazione di beni immateriali 0,00 0,00

E II Altre entrate in conto capitale 250.685,51 250.449,95

E III   Permessi di costruire 221.757,00 222.273,00

E III   Entrate derivanti da conferimento immobili a fondi immobiliari 0,00 0,00

E III   Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 

incassate in eccesso 

0,00 0,00

E III   Altre entrate in conto capitale n.a.c. 28.928,51 28.176,95

E I Entrate da riduzione di attività finanziarie 150.000,00 0,00

E II Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00

E III   Alienazione di partecipazioni 0,00 0,00

E III   Alienazione di quote di fondi comuni di investimento 0,00 0,00

E III   Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine 0,00 0,00

E III   Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine 0,00 0,00

E II Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Famiglie 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Imprese 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Amministrazione Pubbliche 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Famiglie 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Imprese 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del 

Mondo

0,00 0,00

E II Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00



E III   Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Imprese 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del 

Mondo

0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Amministrazione Pubbliche 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Famiglie 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Imprese 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto 

del Mondo

0,00 0,00

E III   Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Pubbliche 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione Europea e del 

Resto del Mondo

0,00 0,00

E II Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 150.000,00 0,00

E III   Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Pubbliche 0,00 0,00

E III   Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Famiglie 0,00 0,00

E III   Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese 0,00 0,00

E III   Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

E III   Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Unione Europea e Resto del Mondo 0,00 0,00

E III   Prelievi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica 0,00 0,00

E III   Prelievi da depositi bancari 150.000,00 0,00

E I Accensione Prestiti 150.000,00 150.000,00

E II Emissione di titoli obbligazionari 0,00 0,00

E III   Emissioni titoli obbligazionari a breve termine 0,00 0,00

E III   Emissioni titoli obbligazionari a medio-lungo termine 0,00 0,00

E II Accensione prestiti a breve termine 0,00 0,00

E III   Finanziamenti a breve termine 0,00 0,00

E III   Anticipazioni 0,00 0,00

E II Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 150.000,00 150.000,00

E III   Finanziamenti a medio lungo termine 150.000,00 150.000,00

E III   Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali 0,00 0,00

E III   Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie 0,00 0,00



E II Altre forme di indebitamento 0,00 0,00

E III   Accensione prestiti - Buoni postali 0,00 0,00

E III   Accensione Prestiti - Leasing finanziario 0,00 0,00

E III   Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione 0,00 0,00

E III   Accensione Prestiti - Derivati 0,00 0,00

E II Entrate da destinare al Fondo di ammortamento titoli 0,00 0,00

E III   Erogazioni liberali a favore del Fondo per l’ammortamento dei titoli di Stato 0,00 0,00

E III Altre entrate da destinare al Fondo di ammortamento titoli 0,00 0,00

E I Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

E II Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

E III   Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

E I Premi di emissione di titoli emessi dall'amministrazione 0,00 0,00

E II Premi di emissione di titoli emessi dall'amministrazione 0,00 0,00

E III   Premi di emissione di titoli emessi dall'amministrazione 0,00 0,00

E I Entrate per conto terzi e partite di giro 1.163.264,56 1.177.057,61

E II Entrate per partite di giro 1.032.600,31 1.035.735,10

E III   Altre ritenute 417.364,28 417.364,28

E III   Ritenute su redditi da lavoro dipendente 392.678,64 392.678,64

E III   Ritenute su redditi da lavoro autonomo 7.293,26 7.293,26

E III   Finanziamento della gestione sanitaria dalla gestione ordinaria della Regione 0,00 0,00

E III   Altre entrate per partite di giro 215.264,13 218.398,92

E II Entrate per conto terzi 130.664,25 141.322,51

E III   Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi 16.790,00 17.243,33

E III   Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi 101.141,91 101.141,91

E III   Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi 0,00 0,00

E III   Depositi di/presso terzi 1.604,44 1.604,44

E III   Riscossione imposte e tributi per conto terzi 0,00 0,00

E III   Altre entrate per conto terzi 11.127,90 21.332,83

U I Spese correnti 5.715.515,45 5.579.724,69

U II Redditi da lavoro dipendente 1.397.875,63 1.398.976,78

U III   Retribuzioni lorde 1.083.374,43 1.087.884,85

U III   Contributi sociali a carico dell'ente 314.501,20 311.091,93

U II Imposte e tasse a carico dell'ente 93.519,22 93.042,33



U III   Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente 93.519,22 93.042,33

U II Acquisto di beni e servizi 3.201.050,45 3.230.508,13

U III   Acquisto di beni  119.984,93 101.151,58

U III   Acquisto di servizi 3.081.065,52 3.129.356,55

U II Trasferimenti correnti 599.632,21 558.894,49

U III   Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche 427.870,67 309.875,30

U III   Trasferimenti correnti a Famiglie 62.722,03 113.740,92

U III   Trasferimenti correnti a Imprese 36.910,05 38.910,05

U III   Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 72.129,46 96.368,22

U III   Trasferimenti correnti versati all'Unione Europea e al Resto del Mondo 0,00 0,00

U II Trasferimenti di tributi 0,00 0,00

U III   Trasferimenti di tributi a titolo di devoluzioni 0,00 0,00

U III   Compartecipazioni di tributi a Amministrazioni Locali non destinate al finanziamento della spesa 

sanitaria

0,00 0,00

U III   Trasferimenti di tributi a Amministrazioni Locali per finanziamento spesa sanitaria 0,00 0,00

U II Fondi perequativi 0,00 0,00

U III   Fondi perequativi 0,00 0,00

U II Interessi passivi 195.618,83 195.618,83

U III   Interessi passivi su titoli obbligazionari a breve termine 0,00 0,00

U III   Interessi passivi su titoli obbligazionari a medio-lungo termine 0,00 0,00

U III   Interessi passivi su buoni postali 0,00 0,00

U III   Interessi su finanziamenti a breve termine 0,00 0,00

U III   Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 185.145,66 185.145,66

U III   Altri interessi passivi 10.473,17 10.473,17

U II Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00

U III   Utili e avanzi distribuiti in uscita 0,00 0,00

U III   Diritti reali di godimento e servitù onerose 0,00 0,00

U III   Altre spese per redditi da capitale n.a.c. 0,00 0,00

U II Rimborsi e poste correttive delle entrate 34.759,75 32.213,78

U III   Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…) 0,00 150,00

U III   Rimborsi di imposte in uscita 5.768,53 5.130,58

U III   Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea 0,00 0,00

U III   Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccesso 28.991,22 26.933,20

U II Altre spese correnti 193.059,36 70.470,35

U III   Fondi di riserva e altri accantonamenti 0,00 0,00



U III   Fondo pluriennale vincolato 117.210,21 0,00

U III   Versamenti IVA a debito 32.142,97 29.953,85

U III   Premi di assicurazione 37.491,50 37.491,50

U III   Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi 6.214,68 3.025,00

U III   Altre spese correnti n.a.c. 0,00 0,00

U I Spese in conto capitale 1.127.767,37 956.572,13

U II Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00

U III   Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00

U III   Altri tributi in conto capitale 0,00 0,00

U II Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 768.596,76 874.775,25

U III   Beni materiali 600.414,61 750.773,82

U III   Terreni e beni materiali non prodotti 4.392,00 4.392,00

U III   Beni immateriali 163.790,15 119.609,43

U III   Beni materiali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00

U III   Terreni e beni materiali non prodotti acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00

U III   Beni immateriali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00

U II Contributi agli investimenti 0,00 3.000,00

U III   Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

U III   Contributi agli investimenti a Famiglie 0,00 0,00

U III   Contributi agli investimenti a Imprese 0,00 0,00

U III   Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

U III   Contributi agli investimenti all'Unione Europea e al Resto del Mondo 0,00 3.000,00

U II Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Famiglie 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Imprese 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'Unione Europea e del Resto del 

Mondo

0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Famiglie 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Imprese 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Unione Europea e Resto del 

Mondo

0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale verso amministrazioni pubbliche per escussione di garanzie 0,00 0,00



U III   Altri trasferimenti in conto capitale verso Famiglie per escussione di garanzie 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale verso Imprese per escussione di garanzie 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale verso Istituzioni Sociali Private  per escussione di garanzie 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale verso Unione Europea e Resto del Mondo per escussione di 

garanzie

0,00 0,00

U III   Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi ad Amministrazioni 

pubbliche

0,00 0,00

U III   Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Famiglie 0,00 0,00

U III   Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Imprese 0,00 0,00

U III Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Istituzioni Sociali 

Private

0,00 0,00

U III   Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi all'Unione Europea e 

al Resto del Mondo

0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. ad Amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Famiglie 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Imprese 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. all'Unione Europea e al Resto del Mondo 0,00 0,00

U II Altre spese in conto capitale 359.170,61 78.796,88

U III   Fondi di riserva e altri accantonamenti in c/capitale 0,00 0,00

U III   Fondi pluriennali vincolati c/capitale 284.585,48 0,00

U III   Fondo crediti di dubbia e difficile esazione in c/capitale 0,00 0,00

U III   Altri rimborsi in conto capitale di somme non dovute o incassate in eccesso 74.585,13 78.796,88

U III   Altre spese in conto capitale n.a.c. 0,00 0,00

U I Spese per incremento attività finanziarie 150.000,00 0,00

U II Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00

U III   Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale 0,00 0,00

U III   Acquisizioni di quote di fondi comuni di investimento 0,00 0,00

U III   Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine 0,00 0,00

U III   Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine 0,00 0,00

U II Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Amministrazioni Pubbliche 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Famiglie 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Imprese 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato all'Unione Europea e al Resto del Mondo 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Amministrazione Pubbliche 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Famiglie 0,00 0,00



U III   Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Imprese 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato all'Unione Europea e al Resto del 

Mondo

0,00 0,00

U II Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00

U III   Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Amministrazione Pubbliche 0,00 0,00

U III   Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Famiglie 0,00 0,00

U III   Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Imprese 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

U III   Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato all'Unione Europea e al Resto del 

Mondo

0,00 0,00

U III   Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Amministrazione Pubbliche 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Famiglie 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Imprese 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato all'Unione Europea e al Resto 

del Mondo

0,00 0,00

U III   Concessione crediti a Amministrazioni Pubbliche a seguito di escussione di garanzie 0,00 0,00

U III   Concessione crediti a Famiglie a seguito di escussione di garanzie 0,00 0,00

U III   Concessione crediti a Imprese a seguito di escussione di garanzie 0,00 0,00

U III   Concessione crediti a Istituzioni Sociali Private a seguito di escussione di garanzie 0,00 0,00

U III   Concessione crediti a Unione Europea e del Resto del Mondo a seguito di escussione di garanzie 0,00 0,00

U II Altre spese per incremento di attività finanziarie 150.000,00 0,00

U III   Incremento di altre attività finanziarie verso Amministrazione Pubbliche 0,00 0,00

U III   Incremento di altre attività finanziarie verso Famiglie 0,00 0,00

U III   Incremento di altre attività finanziarie verso Imprese 0,00 0,00

U III   Incremento di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

U III   Incremento di altre attività finanziarie verso UE e Resto del Mondo 0,00 0,00

U III   Versamenti ai conti di tesoreria statale (da parte dei soggetti non sottoposti al regime di Tesoreria 

Unica)

0,00 0,00

U III   Versamenti a depositi bancari 150.000,00 0,00

U I Rimborso Prestiti 146.953,31 146.953,31

U II Rimborso di titoli obbligazionari 0,00 0,00

U III   Rimborso di titoli obbligazionari a breve termine 0,00 0,00

U III   Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine 0,00 0,00

U II Rimborso prestiti a breve termine 9.749,99 9.749,99

U III   Rimborso Finanziamenti a breve termine 9.749,99 9.749,99

U III   Chiusura Anticipazioni 0,00 0,00



U II Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 137.203,32 137.203,32

U III   Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 137.203,32 137.203,32

U III   Rimborso prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali 0,00 0,00

U II Rimborso di altre forme di indebitamento 0,00 0,00

U III   Rimborso prestiti - Buoni postali 0,00 0,00

U III   Rimborso Prestiti - Leasing finanziario 0,00 0,00

U III   Rimborso Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione 0,00 0,00

U III   Rimborso prestiti - Derivati 0,00 0,00

U III   Versamenti al Fondo di ammortamento titoli 0,00 0,00

U II Fondi per rimborso prestiti 0,00 0,00

U III Fondo per il D.L. n. 35/2013 e successive modificazioni e rifinanziamenti 0,00 0,00

U III Altri fondi per rimborso prestiti 0,00 0,00

U I Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

U II Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

U III   Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

U I Scarti di emissione di titoli emessi dall'amministrazione 0,00 0,00

U II Scarti di emissione di titoli emessi dall'amministrazione 0,00 0,00

U III   Scarti di emissione di titoli emessi dall'amministrazione 0,00 0,00

U I Uscite per conto terzi e partite di giro 1.163.264,56 1.190.437,34

U II Uscite per partite di giro 1.032.600,31 1.022.588,37

U III   Versamenti di altre ritenute 415.033,58 405.021,64

U III   Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente 392.678,64 392.678,64

U III   Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo 9.623,96 9.623,96

U III   Trasferimento di risorse dalla gestione ordinaria alla gestione sanitaria della Regione 0,00 0,00

U III   Altre uscite per partite di giro 215.264,13 215.264,13

U II Uscite per conto terzi 130.664,25 167.848,97

U III   Acquisto di beni e servizi per conto terzi 16.790,00 17.612,71

U III   Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni pubbliche 54.079,17 64.217,30

U III   Trasferimenti per conto terzi a Altri settori 47.062,74 64.978,39

U III   Depositi di/presso terzi 1.604,44 1.849,44

U III   Versamenti di imposte e tributi riscosse per conto terzi 0,00 0,00

U III   Altre uscite per conto terzi 11.127,90 19.191,13



Comune di Brandizzo  -  Referto Controllo di Gestione Anno 2021 

Siscom Callisto 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

REDATTO AI SENSI Artt. n. 196-197-198 e 198 bis 

del D.LGS. 267/2000 

 

 

 

 

Controllo Rispetto 
Limiti Spesa e 

Convenzioni Consip 
Legge 191/2004 

  
        

         



Comune di Brandizzo  -  Referto Controllo di Gestione Anno 2021 

Siscom Callisto 

CONSIDERAZIONI FINALI 

Premesso che:  

- l’art. 10 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 27.10.2009 n. 150 in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni, prevede che ogni Ente adotti annualmente una “Relazione sulla 

Performance” che evidenzi i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli 

obiettivi programmati;  

- ai sensi dell’art. 14, comma 3, lettera c) del Decreto summenzionato, la Relazione è validata 

dal Nucleo di valutazione con funzioni di OIV dell’Ente e che tale validazione, ai sensi 

dell’art. 14, comma 6 del decreto, è condizione inderogabile per l’accesso agli strumenti 

premiali adottati dall’ente, che nello specifico ad oggi sono costituiti dalle retribuzioni di 

risultato dei dirigenti e delle posizioni organizzative, nonché dall’incentivo alla produttività 

riconosciuto al personale;  

 

Atteso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 158/2018 è stato approvato il Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- con deliberazione dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 160/2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021-2023, successivamente 

aggiornato con deliberazioni Consiglio Comunale con deliberazione N. 54/2019; 

- con deliberazioni di G.C. n. 82/2021, successivamente modificata con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 206/2021, sono stati approvati il PEG e il piano performance per il 

triennio 2021- 2023 contenenti i progetti, relativi indicatori e obiettivi, e le risorse assegnate 

ai centri di costo; 

- con deliberazione di G.C. n. 233/2018 è stato approvato il vigente Sistema di misurazione e 

valutazione della performance e sono state apportate modifiche alle schede di valutazione 

dei Responsabili di settore, dei Responsabili di unità operativa e del restante personale;  

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale dell’11.07.2022, n. 107, con cui è stata approvata 

la Relazione sulla Performance anno 2021, predisposta dalla Responsabile del settore Affari 

Generali, Personale e URP, già validata dal Nucleo di Valutazione come verbale n. 5/2022 e che, a 

seguito del citato provvedimento, si è proceduto con la liquidazione degli strumenti premiali 

adottati dall’ente, che nello specifico sono costituiti dalle retribuzioni di risultato della Segretaria 

comunale e delle posizioni organizzative; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, in merito all’approvazione del referto controllo di gestione 2021, 

si rappresenta quanto segue. 

 

Il personale dell’Ente al 31.12.2021 è pari a n. 32 dipendenti, 19 donne e 13 uomini, e ha al suo 

vertice il Segretario Comunale e n.10 dipendenti in categoria “D”, di cui la metà di essi con 

posizione organizzativa, n. 16 dipendenti comunali in categoria “C” e i restanti 5 in categoria “B3”. 

 

L’Ente, al 31.12.2021, risulta essere strutturato in quattro Aree con numero sei responsabili in 

Posizione Organizzativa (PO), in quanto due Aree sono costituite da due Settori cadauna ai quali fa 

capo un unico Responsabile in Posizione Organizzativa cadauna.  

 

Il Comitato di Direzione è composto dal Segretario Comunale, che lo presiede, e dai Responsabili 

di settore; collabora con l’Amministrazione nella realizzazione dei programmi e degli indirizzi della 

stessa e costituisce momento collegiale dell’attività dei responsabili senza ledere le prerogative e le 

attribuzioni degli stessi. Esprime pareri e formula proposte al Sindaco ed all’Esecutivo 



Comune di Brandizzo  -  Referto Controllo di Gestione Anno 2021 

Siscom Callisto 

 

Per l’anno 2021, i dipendenti del Comune hanno raggiunto il 71% degli obiettivi loro assegnati; in 

seguito all’emergenza sanitaria, molti Uffici sono stati costretti a rivedere le priorità delle attività di 

lavoro non riuscendo in molti casi a portare a termine gli obiettivi inizialmente fissati. 

 

Rispetto, invece, alle valutazioni, il sistema di misurazione e valutazione della performance prevede 

n. 3 componenti per il personale in posizione organizzativa (così ripartite: obiettivi conseguiti, peso 

60; contributo personalmente assicurato alla performance dell’organizzazione di appartenenza, peso 

30; capacità di valutazione dei propri collaboratori, peso 10) e n. 2 componenti per tutto il restante 

personale (obiettivi conseguiti, peso 60; contributo assicurato alla performance dell’organizzazione 

di appartenenza anche tramite i comportamenti organizzativi e competenze dimostrate nelle attività 

ordinarie, peso 40), sempre per un punteggio totale pari a 100 punti. 

 

I Responsabili di settore hanno predisposto la valutazione per ciascun dipendente che presta 

servizio presso la struttura organizzativa di competenza, mentre il Nucleo di Valutazione ha 

proposto al Sindaco la valutazione dei responsabili di settore, tutti in posizione organizzativa e della 

Segretaria generale; proposta, questa, recepita e condivisa dal Sindaco. 

 

La valutazione dei Responsabili di settore ha assegnato punteggi tra 73,15 e 99, quella del restante 

personale punteggi tra 80 e 100; tradotti i punteggi in media, si riscontrano le seguenti risultanze: 

- Responsabili di settore: punti 85,03 su 100; 

- Personale categorie: B3, C, D punti 95,85 su 100; 

mentre il Segretario comunale ha ottenuto punti 73,90. 

 

La performance di tutto il personale si è confermata, quindi, su ottimi livelli, in piena coerenza con i 

risultati ottenuti nel raggiungimento degli obiettivi/indicatori strategici individuati e assegnati con il 

piano della performance e con il PEG. 
 
 

………………….. lì …………………. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

DEL CONTROLLO DI GESTIONE 

 
…………………………………………………………………… 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

C O M U N E  D I  B R A N D I Z Z O  
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 
 

 

 

 
Allegato 1 

Progetti strategici. Indicatori di performance, obiettivi di risultato 2021-2023 

Progetto Obiettivo Settore Scadenza Indicatore di performance  Valore atteso Peso 
Risultato raggiunto nel 

2021 

FONDO 

INNOVAZIONE 

 

Rendere accessibili i propri servizi attraverso SPID 

e CIE 

Portare a completamento il processo di migrazione 

dei propri servizi di incasso verso la piattaforma 

pagoPA 

Rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali 

tramite l’App IO 

TUTTI I SETTORI 

(coordinamento 

Segretario Comunale) 

31.12.2021 

 registrazione Spid e Cie sui tutti i canali disponibili entro il 31/7/2021  

 attivazione del 50% servizi di incasso sulla piattaforma PagoPa entro 

il 31/7/2021 e conclusione entro il 31/12/2021 

attivazione di n. 4 servizi digitali tramite App IO entro il 31/7/2021 e 

conclusione entro il 31/12/2021 

100%  entro la data 

finale prevista 
15 66 

SPORTELLO 

ONLINE 

Presentazione 

istanze on line 

migliorare l'accesso online ai servizi e creare un 

vantaggio per i cittadini e imprese (l’istanza 

presentata attraverso lo sportello online è 

completamente sostitutiva della presentazione in 

formato cartaceo, come previsto dal codice 

dell’amministrazione digitale (d.lgs. 82/2005). 

TUTTI I SETTORI 

(coordinamento 

Segretario Comunale) 

31.12.2021 

Creare all'interno del sito istituzionale nella sezione "Sportello Online", 

le istanze per singolo servizio (1° step entro il 31/7/2021 e 2° step entro 

il 31/12/2021) 100%  entro la data 

finale prevista 
15 80 

Servizi alla 

persona/Politiche 

sociali 

Progetto biennale 

 2021-2022 

Contrastare la disoccupazione (in particolare quella 

di lunga durata) attraverso azioni di politica attiva 

del lavoro: 

- realizzazione di progetti di pubblica utilità PPU 

(Progetto presentato in partenariato con 

Cooperativa Sociale)  

Il progetto è subordinato al riconoscimento di 

specifico finanziamento regionale 
- attivazione di progetti utili alla collettività PUC (in 

collaborazione con il CISS di Chivasso e CPI) 

 

Affari Generali e 

Comunicazione 

Istituzionale 

31/12/2021 

solo per le 

attività 

previste nel 

2021 

1) Predisposizione progetto PPU e relativi allegati per l'approvazione da 

parte della Regione Piemonte entro il 30.6.2021 

2) attivazione del progetto PPU entro 90 giorni dalla comunicazione 

della Regione di riconoscimento del finanziamento 

 

3) approvazione atti conclusivi e rendicontazione alla Regione nei tempi 

stabiliti per riconoscimento del resto del finanziamento entro 60 giorni 

dalla conclusione del progetto 

 

4) Approvazione dei "catalogo" dei progetto PUC e delle caratteristiche 

da inserire sulla Piattaforma GEPI entro il 31.10.2021 

 

5) avvio dei progetti con successivo coordinamento e monitoraggio atto 

a verificare eventuali criticità e/o negligenze da segnalare 31.03.2022 

 

6) caricamento sulla piattaforma GEPI  dei rendiconti delle attività 

svolte ogni tre mesi dall'inizio dei progetti fino a loro conclusione non 

oltre il 31.03.2022  

 

100% 20 100 

Impianti sportivi 

C.li: Realizzazione 

affidamento in 

concessione 

CENTRO 

SPORTIVO C.LE 

- Gestione unica 
(Palazzetto Sport e 

Campo sportivo) 

Gara per l'affidamento in concessione del CENTRO 

SPORTIVO come gestione unica degli impianti 

sportivi Palazzetto dello sport "Don Antonio 

Albano" e Campo Sportivo "Alex Costigliola" 

(a rilevanza economica- Continuazione progetto 

iniziato nel 2020 

Realizzazione Gara con manifestazione di interesse 

preliminare e invito a presentare offerta ad 

associazioni selezionate; 

 1. Realizzazione Avviso, Moduli gara e Lettera 

invito con disciplinare 

2. Determina a contrattare 

3. Espletamento gara su piattaforma Asmel senza 

assistenza 

4. Aggiudicazione 

5. Controlli documentazione autocertificata 

6. Stipula Convenzione 

Politiche Educative e 

Culturali 

31/03/2021 

30/04/2021 

31.07.2021 

31.08.2021 

1. Realizzazione Moduli gara e Bando di gara 

2. Determina a contrattare 

3. Espletamento gara su piattaforma Asmel 

4. Aggiudicazione 

 

100% 10 100 

EDUCARE IN 

COMUNE 

Partecipazione al 

bando della 

L’avviso pubblico Educare in Comune mira a 

contrastare la povertà educativa e l’esclusione 

sociale dei bambini e dei ragazzi a causa 

dell’emergenza sanitaria da COVID-19; Progetto 

Politiche Educative e 

Culturali 

28.02.2021 

31.10.2021 

1. Progettazione per partecipazione al bando dipartimento famiglia 

2. Coordinamento con tutti i soggetti coinvolti 100% 10 100 

https://www.pagopa.gov.it/
https://www.pagopa.gov.it/
https://io.italia.it/
http://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/analisi-e-valutazione/politiche-interventi-progetti/emergenza-covid-19/


 

C O M U N E  D I  B R A N D I Z Z O  
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 
 

 

 

Presidenza 

Consiglio Ministri 

Dip. politiche della 

famiglia. 

 

Da realizzare solo 

nel caso di esito 

positivo del bando 

per anno 

scol.2021/2022 

presentato in partenariato con altri Comuni della 

zona; 

Attività proposte nel progetto: 

1 – “IN PIANTA STABILE” 

Laboratori teatrali sul tema ambientale a cura del 

Faber Teater  di Chivasso per le scuole primarie e 

la scuola secondaria; 

2 - LABORATORIO MUSICALE DIDATTICO 

Laboratori per le scuole primarie a cura 

dell’Associazione Nuove Direzioni di Brandizzo 

3 – IO STO CON LA NATURA 

Laboratori artistici per la scuola secondaria a cura 

dell’associazione Memo di Brandizzo; 

4 – CINEMAMBIENTE 

Rassegna di film e documentari a tema ambientale, 

rivolta agli studenti, a cura del Comune; 

5- RIQUALIFICAZIONE AREE VERDI 

Interventi di riqualificazione del verde urbano a 

cura del Comune; 

6 - EDUCATIVA VERDE 

Lezioni di cittadinanza attiva a cura della  coop. 

Arnica di Venaria Reale, per scuole primarie e 

secondarie; 

30.09.2022 

31.12.2022 

 

(Insegnanti/Associazioni); 

3. Realizzazione delle attività previste; 

4. Monitoraggio e chiusura del progetto 

 

Piano del colore 

 

 

 

Affidamento incarico professionale per redazione 

piano del colore approvazione del piano 

 

URBANISTICA+LL.

PP 

 

30/10/2021 

 

 

Individuazione professionista e affidamento 
100% entro 

tempistica 
10 50 

Brandizzo Pulita 

 

Realizzazione evento formativo congiunto con 

SETA per modalità raccolta differenziata- passaggio 

a raccolta quindicinale indifferenziata 

 

Attività di collaborazione attiva con ispettore 

ecologico SETA e controllo attività appaltatore, con 

particolare attenzione alle segnalazioni 

 

 

 

 

AMBIENTE 

 

30/6/2021 

 

 

 

Attività da 

eseguire nel 

corso del 

2021 

 

 

 

 

Realizzazione evento comunicativo 

 

Supporto alla comunicazione ai cittadini al passaggio della raccolta 

indifferenziata ogni 15 gg – 30/06/2021 

 

Risposta a segnalazioni entro 7 gg dal ricevimento 

 

Supporto all’ispettore  ecologico nella segnalazione rifiuti abbandonati 

sul territorio o altra criticità – attività svolta nell’intero corso dell’anno 

100% entro 

tempistica 
10 100 

Bando per 

l’affidamento in 

concessione del 

bar interno al 

Polo sanitario 

 

 

 

 

Conclusione procedura di gara entro il 31/12/2021 

 

 

 

LL.PP 

Approvazione 

bando entro il 

31/07/2021 

 

Conclusione 

procedura di 

gara entro il 

31/12/2021 

 

Approvazione bando entro il 31/07/2021 

 

 

 

 

Conclusione procedura di gara entro il 31/12/2021 

100% 10 0 

Sportello Unico 

Digitale 

 

- Predisposizione interfaccia dei diversi 

settori che costituiscono l’Area 

Programmazione e Gestione del Territorio 

- Caricamento documenti ritenuti necessari 

- Creazione calendario per prenotazione 

appuntamenti 

 

 

 

 

PATRIMONIO + 

SUPPORTO 

ALL’AREA 

 

 

 

30/09/2021 

 

 

 

Attivazione a regime delle funzioni dello Sportello Unico digitale 

 per l’Area Programmazione e Gestione del territorio 
100% 10 90 

protezione civile - 

ODV 
convenzione con O.D.V. di Protezione Civile  vigilanza 31.12.2021 convenzione con O.D.V. di Protezione civile  100% 10 100 



 

C O M U N E  D I  B R A N D I Z Z O  
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 
 

 

 

protezione civile - 

piano protezione 

civile 

progetto pluriennale (due anni a partire dalla data di 

approvazione peg) per la predisposizione del nuovo 

piano di protezione civile: affidamento incarico a 

ditta esterna, predisposizione del piano, formazione 

a dipendenti comunali-amministratori-ODV, verifica 

del piano, informazione alla cittadinanza.  

vigilanza + utc 

31.12.2021 

per le attività 

previste 

nell'anno 

2021 

30.06.2023 

scadenza 

obiettivo 

- individuazione ed affidamento incarico a ditta specializzata 

31.10.2021 (25%) 

- supporto atti per la predisposizione del piano e  predisposizione del 

piano a cura della ditta + istituzione gruppo comunale + test di verifica 

verifica  + approvazione in Consiglio C.le 30.10.2022 (50%) 

- formazione dipendenti comunali-amministratori-ODV e verifica del 

piano + informazione alla cittadinanza 30.05.2023 (25%) 

 

100% = 

25% entro 31.12.21 

50% entro 30.10.22 

25% entro 

30.05.2023 

 

15 100 

sicurezza progetto controllo vicinato vigilanza 31.12.2021 

predisposizione atti di progetto e  inoltro atti a organi competenti entro 

30.06.2021 (50%) 

pubblicità della realizzazione e inizio del progetto controllo di vicinato 

entro 31.12.2021 /50%)  

100% 15 50 

Certificazione 

fondo funzioni 

enti locali ex art. 

106 D.L. n. 34 

2020 e successiva 

integrazione ex art. 

39 D.L. n. 

104/2020 

Compilazione del modello di certificazione degli 

utilizzi del "fondone Covid" attraverso una analisi 

delle maggiori spese ascrivibili e, operazione più 

complessa, delle minori spese rilevate nel corso della 

gestione sempre per effetto del COVID-19. La 

certificazione è inoltre finalizzata a determinare i 

corretti vincoli da quantificare in avanzo di 

amministrazione. 

Finanziario 31.05.2021 
Invio della certificazione, tramite il portale del pareggio di bilancio, 

entro e non oltre il 31.05.2021 
100% 20 100 

Servizio di 

brokeraggio 

assicurativo 

Affidare un incarico di brokeraggio assicurativo Finanziario 16.07.2021 Rispettare la scadenza del 16.07.2021 100% 20 100 

Nuovi regolamenti 

per occupazioni di 

suolo pubblico ed 

esposizioni 

pubblicitarie 

Predisposizione dei due regolamenti ai sensi dell'art. 

1, commi da 816 e seguenti della Legge 27/12/2019 

n. 160. I nuovi regolamenti dovranno garantire 

l'invarianza di gettito rispetto a quello delle entrate 

sostituite e di mantenere le nuove tariffe omogenee 

rispetto a quelle vigenti nell’anno 2020 nel limite del 

possibile 

Settore Tributi, Settore 

Vigilanza  

ed Area 

Programmazione e 

Gestione del Territorio 

entro il 

termine di 

approvazione 

del bilancio 

di previsione 

2021/2023 

Redazione dei nuovi regolamenti entro il 30/04 e della nuova 

modulistica entro il 15/05/2021 

100% entro la data 

stabilita 
20 100 

Canone Unico 

Patrimoniale: 

affidamento in 

concessione del 

servizio di 

accertamento e 

riscossione 

Gara con procedura aperta per l'affidamento in 

concessione del servizio di accertamento e 

riscossione ai sensi dell'art. 52, comma 5 lett. b) 

D.Lgs. 446/97 e s.m.i.:  

- predisposizione capitolato; 

- predisposizione bando e disciplinare di gara; 

- determina a contrarre; 

- espletamento gara su piattaforma telematica; 

- aggiudicazione. 

Settore Tributi 31/12/2021 

1) predisposizione capitolato entro il 20/09; 

2) predisposizione bando e disciplinare di gara entro il 20/09; 

3) determina a contrarre entro il 20/09; 

4) espletamento gara su piattaforma telematica entro il 30/09; 

5) aggiudicazione entro 31/12. 

100% entro la data 

stabilita 
20 100 

Sportello online e 

Portale del 

contribuente 

Con lo sportello online è possibile presentare istanze 

all'ufficio tributi, comodamente da casa senza 

doversi recare in Comune.  

Il portale del contribuente è un servizio del Comune 

dove il cittadino può trovare tutte le informazioni 

generali relative a tributi comunali. Tramite 

l’accesso all’area personale è possibile consultare le 

proprie Posizioni Tributarie, effettuare il calcolo 

IMU ed eventualmente stamparsi i modelli di 

pagamento per i relativi pagamenti.  

Il Portale è sempre attivo, quindi è possibile 

consultare i propri dati comodamente da casa senza 

doversi recare in Comune. 

Settore Tributi 

31/12/2021 

per le attività 

previste 

nell’anno 

2021 

- Predisposizione dell'istanze di occupazione suolo pubblico da 

trasmettere tramite lo sportello online entro il 31/07 ed aggiornamento 

pagina web del "Portale del contribuente" entro 31/12/2021 

 

 

- Predisposizione modello istanze online per l'ottenimento di rimborso 

di tributi versati e non dovuti entro 30/06/2022 

100% entro la data 

stabilita 
10 100 

Agevolazioni 

TARI  

Riconoscimento di agevolazioni TARI per utenze 

domestiche e non domestiche in grave difficoltà a 

seguito dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19 finanziate da fondi statali 

Simulazione delle minori entrate da finanziare con 

fondi statali e predisposizione dei relativi atti 

Settore Tributi 31/12/2021 

Adozione delibera di approvazione criteri di riconoscimento 

agevolazioni entro il 30/06/2021 e determina di approvazione elenco 

degli aventi diritto entro il 31/12/2021 

100% entro la data 

stabilita 
5 100 

Dematerializzazio

ne delle liste 

elettorali generali  

Il Codice dell’amministrazione digitale, di cui al 

decreto legislativo n. 82/2005 e le norme entrate in 

vigore con la conversione in legge n. 35/2012 del 

Servizio 

Demografico/Elettoral

e 

31/12/2021 

per le attività 

previste 

Predisposizione progetto entro il 31.12.2021 

Richiesta nulla osta al Presidente della Commissione elettorale 

Circondariale entro il 31.12.2021 

100% entro la data 

stabilita 
10 50 



 

C O M U N E  D I  B R A N D I Z Z O  
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 
 

 

 

Progetto biennale 

 2021-2022 

D.L. n. 5/2012presente obiettivo prevede la 

dematerializzazione delle liste elettorali generali 

porterà alla creazione di documenti digitali che 

sostituiranno, a tutti gli effetti di legge, i 

rispettivi originali cartacei, concretizzando, in tal 

modo, un notevole risparmio economico e di 

impiego di risorse umane. 

nell'anno 

2021 

Istanza di dematerializzazione al Ministero per la sua definitiva 

approvazione entro 30.06.2022 

 

 

 

Progetti di miglioramento. Indicatori di performance, obiettivi di risultato 2021-2023 

progetto obiettivo settore Scadenza 
indicatore di performance  

 
valore atteso peso 

Risultato 

raggiunto nel 

2021 

Regolamenti 

comunali 

Coronavirus 

Rendere tutte le riunioni e/o conferenze accessibili 

anche da postazioni non in loco Affari Generali e 

Comunicazione 

Istituzionale 

30.09.2021 

 

 

 

30.11.2021 

Predisposizione di un regolamento per la gestione e lo svolgimento di tutte le 

riunioni e/o conferenze in streaming su adeguate piattaforme già in suo presso il 

Comune  

 

Approvazione della bozza di regolamento da parte del Consiglio 

 

100% 
15 100 

Comunicazione 

Istituzionale e 

trasparenza 

Produzione e aggiornamento tempestivo e regolare del 

flusso delle informazioni da pubblicare sul sito 

istituzionale e in particolare nella sezione 

"Amministrazione Trasparente" sulla base degli 

obblighi fissati dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 

Affari Generali e 

Comunicazione 

Istituzionale 

Tempestivo 

 

 

31.05.2021 

 

tempestivo 

 

Dati pubblicati nella sezione Amministrazione Trasparente nel rispetto  della 

normativa e della tempistica prevista dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 

Rispetto della scadenza oggetto di delibera 294/2021 dell'ANAC relativa 

all'assolvimento degli obblighi di pubblicazione (griglia trasparenza) 

 

Inserimento continuo di notizie di carattere istituzionale e di informazioni generali 

rivolte ai cittadini 

 

100% 
15 100 

Gestione attività 

culturali e interventi 

diversi nel settore 

culturale 

Autunno Musicale XXIV: Stagione musicale 

realizzata con 3/4 concerti di musica lirica e classica da 

svolgersi presso la Chiesa Parrocchiale di San Giacomo 

(Compatibilmente con le misure di contenimento della 

pandemia in corso) nel periodo di settembre/dicembre; 

Il progetto potrà essere soggetto a variazioni ed 

estensioni in relazione al’ eventuale finanziamento 

ottenuto dalla partecipazione ai bandi; 

Libri d'Estate: nuova iniziativa di presentazioni di 

libri e autori nelle corti storiche di Brandizzo (previsti 

4 incontri); La nuova iniziativa verrà realizzata anche 

se il finanziamento della compagnia di San Paolo 

(bando "Viva") non è stato ottenuto;   

Politiche Educative e 

Culturali 

30.06.2021 

31.07.2021 

Libri d'Estate: Progettazione e approvazione programma manifestazione 

Autunno Musicale: Progettazione e approvazione programma manifestazione 

 

 

 

 

100% 
5 100 

Gestione Aula 

polifunzionale (ex 

sede UNI3) 

Progetto Biennale 

Creare nell'ex sede dell'UNI3, attigua alla Biblioteca 

Civica, un’aula studio idonea a diverse esigenze: sede 

riunioni consulta giovanile, sala conferenze, sala per 

corsi di formazione; (Questa trasformazione è 

subordinata al trasferimento dell'Uni3 presso i nuovi 

locali presso dell'ex centro medico in fase di 

ristrutturazione. Termine dei lavori previsti per 

settembre/ottobre 2021; In caso di prolungamento dei 

lavori per imprevisti, il trasferimento verrà attuato a 

gennaio 2022). 

Politiche Educative e 

Culturali 

31.12.2021 per 

le attività 

previste per 

l'anno 2021 

Studio e approvazione regolamento per utilizzo della sala da parte di più soggetti 

ed associazioni  entro l'anno 2021 

 

Trasferimento definitivo nei nuovi locali entro l'anno 2022 

100% 5 50 

Biblioteca civica: 

Progetti di promozione 

della lettura 

1. Nati per leggere: laboratori di promozione del libro e 

della lettura dedicati ai bambini della fascia di età 0-6; 

2. Bibliobimbi: Vicini con la fantasia!: Progetto di 

letture ad alta voce in streaming dedicato ai bambini 

della fascia di età 0-6; 

3. Gruppo di lettura: L’iniziativa, promossa in 

collaborazione con l’Uni3 di Brandizzo, prevede la 

creazione e l’avvio di un gruppo di lettura; 

4.  Incontri di lettura per bambini: ciclo di incontri in 

Politiche Educative e 

Culturali 

31.12.2021 

30.06.2021 

31.07.2021 

31.12.2021 

31.12.2021 

31.07.2021 

30.03.2022 

30.10.2021 

1. Nati per leggere: 

2. Bibliobimbi: Vicini con la fantasia!; 

3. Gruppo di lettura 

4.  Incontri di lettura per bambini 

5. Consigli librari: 

  6. Libero chi Legge : Avvio 

  6. Libero chi Legge : Conclusione 

7. Letture ad alta voce; 

100% 5 100 



 

C O M U N E  D I  B R A N D I Z Z O  
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 
 

 

 

Biblioteca dedicati ai più piccoli, finalizzati alla 

promozione del libro e della lettura; 

5. Consigli librari: attività di promozione del libro e 

della lettura attraverso i canali social della Biblioteca; 

6. Libero chi Legge: Corso di lettura ad alta-voce per 

volontari (servizio civile e civico, insegnanti e gruppo 

lettura) per promozione alla lettura presso abitazioni di 

famiglie fragili - bambini età 2/10; 

7. Letture ad alta voce: Progetto di letture ad alta voce 

in streaming dedicato agli adulti; 

Biblioteca civica: 

gestione volontari 

civici 

Formazione, coordinamento e gestione dei volontari  per 

l’espletamento delle attività di front office: servizio di 

prestito e restituzione mediante il sistema informatico 

Erasmo.net; gestione dell’Aula Studio e Sala Ragazzi; 

attività di reference, diretta e indiretta, rivolte agli utenti 

della Biblioteca; supporto nella gestione dei social media 

della Biblioteca; supporto nell’organizzazione e nella 

gestione delle attività culturali. 

Politiche Educative e 

Culturali 

31.07.2021 

30.04.2022 

Formazione volontari 

Coordinamento, gestione e termine bando 

100% 5 100 

CENTRI ESTIVI 

Obiettivo A) Controllo e coordinamento dei Centri 

Estivi territoriali organizzati da associazioni, dalla fase 

di progettazione ad una rendicontazione finale 

Obiettivo B)Ricerca collaborazione con Associazione di 

Brandizzo per favorire organizzazione di un Centro 

Estivo Comunale per fascia età 3/6; 

Obiettivo C) In caso di finanziamento governativo 

suddivisione del contributo per diminuzione tariffe alle 

famiglie o rimborso associazioni spese covid; 

Politiche Educative e 

Culturali 
30.06.2021 

Deliberazione di approvazione dei Centri estivi organizzati da associazioni del 

territorio; 

 

100% 5 100 

Servizio Civile 

Universale:  

Gestione progetto 

approvato e concorso 

nuovo bando  

1. Istruzione e gestione volontari Bando 21 progetto "il 

sapore della cultura" I volontari prenderanno servizio 

a settembre 2021; 

2. Realizzazione nuovo progetto 21/22 "Sentieri di 

carta" (titolo provvisorio)  

3. Promozione e divulgazione del bando 21/22  

"Sentieri di carta" (titolo provvisorio) (in caso di 

approvazione) ; 

 

Politiche Educative e 

Culturali 
31/12/2021 

1) Approvazione da parte della Città Metropolitana del nuovo progetto 21/22 

 

 

100% 5 100 

Progetto 

elusione/evasione 

attività di 

accertamento ai sensi 

dell’articolo 1, comma 

336, della legge 30 

dicembre 2004, n. 311 

 

 

Trasmissione elenco soggetti “presumibilmente” 

inadempienti all’ufficio Tributi per verifica corretto 

accatastamento e attivazione di procedura perequazione 

catastale (1) 

 

 

 

 

EDILIZIA + 

SUPPORTO 

ALL’AREA 

 

 

31/12/2021 

 

Creazione elenchi in base a destinazione d’uso immobili:  

residenziale e altro: entro 30/09/2021 

 

Trasmissione elenchi: 

- Soget (dest. diversa da residenziale) 

Settore tributi: destinazione residenziale 

100% 5 50 

Emergenza  Abitative 

– analisi situazione 

debitoria finalizzata a 

recupero credito 

 

 

Avvio procedura di riscossione coattiva 

(eventuale)  il procedimento consisterà, una volta 

individuati i debitori e il debito nel trasmettere 

lettera di messa in mora/sollecito pagamenti, 

comunicando un tempo congruo per regolarizzare 

il debito 

 

SUPPORTO 

ALL’AREA +  

PATRIMONIO 

 

31/12/2021 

 

Individuazione debitori e importi: entro il 31/07/2021 

 

Ottenimento relazione assistente sociale per capire soggetti impossibilitati a 

saldare il debito: entro 30/10/2021 

 

Trasmissione lettere per riscossione : 31/12/2021 

 

100% 5 33 

Servizio civile 

 

Gestione n. 2 volontari servizio civile - turoraggio 
 

AMBIENTE 

 

31/12/2021 

 

Sviluppo progetto Servizio Civile 100% 5 100 

 

Manutenzione 

ordinaria edifici 

comunali e parchi e 

giardini 

 

 

- Tinteggiatura sala Giunta 

 

 

 

 

 

MANUTENZIONE 

 

31/07/2021 

 

15/06/2021 

 

30/06/2021 

 

Conclusione tinteggiatura 

 

Montaggio n. 12 gazebi 

 

Realizzazione recinzioni basse con ombreggiante per separare aree verdi scuole 

100% 5 100 



 

C O M U N E  D I  B R A N D I Z Z O  
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 
 

 

 

 - Attività atte a garantire distanziamento plessi 

scolastici 

 

 

 

31/12/2021 

infanzia/nido 

 

Sistemazione giochi aree sportive attrezzate (skate-park, campi basket) 

recupero crediti 
recupero crediti esigibili relativi a sanzioni cds anno 

2017 
vigilanza 31.12.2021 

predisposizione lista carico (50%) entro il 31.10.2021 

predisposizione determinazione (50%) entro il 31.12.2021 
100% 5 100 

sicurezza stradale - 

autoscan 

tutelare gli utenti della strada tramite controllo dei 

veicoli privi di assicurazione e revisione periodica 
vigilanza 31.12.2021 controllo di 5000 veicoli entro la scadenza 100% 5 100 

sicurezza stradale 
prosecuzione progetto attivato nel 2020 di formazione 

Concilia/ufficio Verbali di un Agente di PM 
vigilanza 31.12.2021 

- formazione  relativa alla gestione dei verbali e dei preavvisi in particolare della 

formazione e spedizione dei lotti, gestione banche dati, trasmissione punti, 

gestione su emulatore MCTC  

- formazione relativa alla gestione della verbalizzazione delle violazioni tramite 

supporti quali telecamere, autovelox ed autoscan  

- formazione relativa alla gestione del contenzioso e relativi inserimenti sul portale 

SANA e SIVES 

100% 5 100 

 

sicurezza stradale 

formazione scuole medie (un anno a partire dalla data di 

approvazione del peg) anno scolastico 2021-2022 su 

argomenti di sicurezza stradale, corretto uso dei veicoli, 

delle norme comportamentali dei pedoni 

vigilanza 30.06.2022 formazione alle classi terze medie 100% 5 0 

 

Monitoraggio delle 

entrate di tutti i  

Settori 

Monitoraggio in termini di cassa (competenza + residui) 

delle entrate correnti e di investimento del bilancio 

2020, consistente in un rapporto trimestrale su tale 

andamento da inviare al Sindaco, al Segretario 

Comunale ed ai Responsabili di Settore cui è 

demandata, in base al PEG, la realizzazione di tali 

entrate. 

Finanziario 31.12.2021 Accertamenti trimestrali su stanziamenti di entrata di competenza e residui 100% 20 100 

Riscossione coattiva 

delle entrate 

Predisposizione liste di carico degli atti di accertamenti 

IMU/TASI divenuti esecutivi nel periodo di sospensione 

della riscossione coattiva e relativa  trasmissione a 

Soget spa 

Settore Tributi 

Settore Politiche 

educative 

Settore Vigilanza 

entro 90 giorni 

dal termine 

della 

sospensione 

delle procedure 

di riscossione 

coattiva 

Invio liste di carico degli atti di accertamenti  IMU/TASI divenuti esecutivi nel 

periodo di sospensione della riscossione coattiva alla Soget spa  
100% 5 100 

commercio e attività 

produttive 

sostenere e valorizzare il territorio e lo sviluppo delle 

sue attività anche attraverso la fattiva collaborazione 

delle Associazioni di Categoria operanti  

vigilanza 31.12.2021 

- Incontri con i commercianti e le altre realtà produttive in collaborazione con 

le loro Associazioni (50%= 3 incontri entro 31.12.2021) - supporto ai 

commercianti e le altre realtà produttive locali per la progettazione di servizi di 

promozione e formazione (50% = 3 incontri entro 31.12.2021) 

Si possono prevedere le seguenti date: 31.07 - 31.10 - 31.12  

100% 5 100 

 

 


